联合〔2025〕10256 号

联合资信评估股份有限公司关于

中国长城资产管理股份有限公司董事长及总裁发生变动

的关注公告

受中国长城资产管理股份有限公司（以下简称“中国长城资产”或“公司”）委托，联合资信

评估股份有限公司（以下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级

委托关系外，联合资信、评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信于 2025 年 7 月 30 日出具的《中国长城资产管理股份有限公司 2025 年跟踪评级报

告》，公司个体信用等级为 aa-，考虑到公司在发挥逆周期调节作用、化解金融风险、维护国家金融

稳定、提升整体经济发展质效等方面的特殊功能，及其对国家的重大战略意义，叠加控股股东中央

汇金投资有限责任公司（以下简称“中央汇金”）作为国家重要金融投资平台的极强综合实力，在

面临极端不利因素时获得股东支持的可能性大，外部支持提升 3 个子级，公司主体长期信用等级为

AAA，评级展望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关

债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 兑付日

091900005 19 长城债 01（品种二） AAA/稳定 AAA/稳定 2025/07/30 50.00 亿元 2029/04/01

091900007 19 长城债 02BC（品种二） AAA/稳定 AAA/稳定 2025/07/30 70.00 亿元 2029/04/25

092100012 21 长城资本债 01BC AAA/稳定 AAA/稳定 2025/07/30 100.00 亿元 --

资料来源：公开资料，联合资信整理

根据公司对外发布信息获悉，中国长城资产召开第二届董事会第三十六次会议，会议审议通过

了《关于选举向党为公司董事长的议案》，审阅了《关于公司总裁辞任的报告》。目前，正在履行

向党相关任职资格手续。公司董事会接受向党关于辞去公司总裁的辞呈，其不再担任公司总裁职务。

为确保公司经营管理工作的正常运转，在新任总裁履职之前，由向党代行总裁职责。向党先生历任

中国信达资产管理股份有限公司总裁助理、江苏分公司总经理助理、重庆分公司总经理，中国长城

资产副总裁、总裁等职务。

针对上述事项，联合资信已与中国长城资产取得联系并了解相关情况。根据公司反馈，相关任

职人员履职仍在进行公司治理流程，且新任总裁人选暂无定论，仍由向党代行总裁职责，此次关键

管理人员人事变更不会对公司战略产生重大影响。联合资信认为，此次董事长及总裁人事变更对公

司经营及信用风险水平暂未造成重大不利影响。综合评估，联合资信决定维持上次评级结果不变，

公司主体长期信用等级为 AAA，“19 长城债 01（品种二）”“19 长城债 02BC（品种二）”和“21

长城资本债 01BC”信用等级为 AAA，评级展望为稳定。后续联合资信将对上述事项进展保持关注，

并及时评估对公司偿债能力和信用水平可能产生的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年十月十五日

		2025-10-15T17:47:29+0800

		2025-10-15T17:47:34+0800

		2025-10-15T17:47:34+0800